
Città di Grosseto
Settore: RISORSE FINANZIARIE
Servizio: PROVVEDITORATO

Determinazione Dirigenziale n° 1267 del 09/07/2020

Oggetto: Grosseto Città cardioprotetta - affidamento servizi di gestione e manutenzione per n. 
9 defibrillatori. CIG ZF62D8E29A e CIG Z4E2D8E367

                         

                                                         Il Responsabile del procedimento

Richiamata  la deliberazione di Giunta Comunale n. 215 del 05/06/2019 recante oggetto: “Protocollo di intesa 
"Grosseto Città Cardioprotetta" tra il  Comune di Grosseto, l'Associazione Grossetana Amici del Cuore Onlus, 
l'Azienda Usl Toscana Sud Est (Servizio di emergenza 118), la Croce Rossa Italiana - Comitato di Grosseto, la  
Venerabile Arciconfraternita di Misericordia di Grosseto e Terre Etrusche e di Maremma Credito Cooperativo  
S.C.”;

Richiamata la Determinazione n. 2346 del 04/12/2017 per l’acquisto della Fornitura n. 08 defibrillatori modello  
Powerheart G5AED presso la Ditta Cardiac Science Italia di Piacenza;

Dato atto che gli 8 defibrillatori in questione sono stati progressivamente installati nelle seguenti collocazioni:

1. Loc. Montepescali, via del Muraglione, stabile del centro sociale. Installato il 28/07/2019;
2. Loc. Principina a Mare, viale Tirreno, stabile farmacia “Zuccheri”. Installato il 28/07/2019;
3. Loc. Alberese, piazza del Combattente, stabile ex uffici Pro Loco. Installato il 28/07/2019;
4. Loc. Rispescia, via Italia, stabile centro Sociale.  Installato il 28/07/2019;
5. Grosseto, Parco Pertini di via Giotto. Installato il 28/07/2019;
6. Loc.  Braccagni,  via  Anita  Garibaldi,  centro  commerciale,  stabile  dell'ufficio  postale.  Installato 

19/12/2019;
7. Grosseto - Porta Nuova, corso Carducci angolo stabile "Tiger" + totem.  Installato 19/12/2019;
8. Grosseto - Porta Vecchia, piazza del Cassero del sale + totem. Installato 19/12/2019;

Considerato che per ogni defibrillatore installato l’assistenza tecnica è ricompresa nel contratto relativo al primo 
anno di fornitura e che a decorrere dalla seconda annualità compete al Comune di Grosseto la copertura dei costi 
per:

– Sostituzione coppia piastre a scadenza;
– Cambio elettrodi di defibrillazione in caso di utilizzo (previa messa a disposizione del file di soccorso, in 

modalità “blind”);
– Verifica ispettiva a cambio piastre;
– Unità sostitutiva a fermo macchina;
– Assicurazione furto, incendio e atti vandalici;
– Sostituzione batteria in caso di necessità;
– Monitoraggio remoto della piattaforma DAE per controllo e verifica dell'operabilità della postazione
– Canone  diritto  accesso  piattaforma  Aivanet  per  gestione  postazioni,  accesso  protetto  con  login  e 

password. Utenti illimitati.

Tenuto  conto  che  per  i  defibrillatori  di  cui  ai  numeri  da  1  a  5  la  seconda  annualità  decorre  dal  prossimo  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



28/07/2020;

Considerato che per i dispositivi di cui ai numeri da 6 ad 8 la seconda annualità decorrerà invece dal prossimo  
19/12/2020;

Dato  atto  della  necessita  di  programmare  gli  interventi  gestione  e  manutenzione  sulle  apparecchiature  in 
questione;

Visto il  preventivo di spesa su base triennale pari ad € 300,00 + IVA annue a macchina emesso da  Cardiac 
Science srl, via Francesco Corselli 11, 29122 Piacenza, P.IVA 01620020337 per le prestazioni di cui sopra; 

Dato  atto  che  per  i  seguenti  defibrillatori  è  necessario  provvedere  all’attivazione  del  servizio  di  gestione  e  
monitoraggio da remoto per l’annualità 2020:

Tenuto conto che ai sensi della vigente normativa i defibrillatori di cui trattasi (classificati in Gruppo 2 ai sensi  
della  Norma  CEI  64-8)  devono  altresì  essere  sottoposti  a  verifica  di  sicurezza  e  controllo  funzionale  di 
manutenzione ordinaria;

Visto al  riguardo  il  preventivo  di  spesa  per  contratto  biennale  formulato  in  data  20/05/2020  dall’operatore 
economico specializzato denominato  Sienamedical srl,  via Toscana 40, loc. Montarioso 53035 Monteriggioni 
(SI) per:

a)  Controllo  di  sicurezza  elettrica  secondo  la  Norma  IEC  62353:2014  per  le  apparecchiature  
elettromedicali.
b)  Rilascio  documentazione  conforme  alla  normativa  di  cui  sopra,  con  identificazione 
dell’apparecchiatura, relativa matricola, relativo modello e relative specifiche elettriche.
c)  Controlli  e autotest funzionali  di tutti  i  defibrillatori (compresa verifica  dello stato di  carica delle  
batterie da voi utilizzate a corredo dei defibrillatori).
d) Gestione scadenziario degli elettrodi utilizzati a corredo dei defibrillatori con avviso telefonico/e-mail 
un mese prima della data di scadenza.

al prezzo unitario di € 40,00 + IVA anno + € 200,00 come costi di trasferta e mano d’opera;

Richiamata  l’ulteriore determinazione n. 437 del 07/03/2019 per l’acquisto n. 8 defibrillatori Mod. Powerhart 
G5AED + n. 02 Totem effettuato nell’ambito del progetto “Grosseto Città Cardioprotetta”;

Dato atto che per  i  defibrillatori  di  cui  al  secondo contratto  di  fornitura  è  ancora  in  fase  di  definizione  la  
collocazione delle singole postazioni;

Considerato che, nel rispetto del protocollo di intesa sottoscritto, e così come disposto nella determinazione  
dirigenziale  n.  437/2019,  anche  per  i  defibrillatori  di  cui  al  secondo  contratto  di  fornitura  sarà  necessario  
prevedere l’organizzazione dei servizi di manutenzione e di controllo annuale a partire dal secondo anno;

Richiamata altresì la Deliberazione di Giunta Comunale n. 300 del 12/08/2019 recante: “Donazione defibrillatore 
da parte dell'associazione “La Deceris”;

Considerato che ai sensi della suddetta deliberazione le spese di manutenzione del bene in questione sono a  
carico dell'Amministrazione Comunale;

Dato atto che il defibrillatore di cui all’oggetto -  “Philips HEARTSTART – FRX S/N B17D – 01987 – risulta  
installato presso l’androne del Palazzo Comunale di piazza Duomo 1;

Tenuto  conto che  si  rende  necessario  provvedere   alla  verifica  di  sicurezza  ed  al  controllo  funzionale  di  
manutenzione ordinaria anche del dispositivo  suddetto;

Dato atto che l’operatore economico Sienamedical srl si è reso disponibile ad estendere la manutenzione di  cui  
sopra anche ad altri modelli di defibrillatori comunali, mantenendo le medesime condizioni economiche, ovvero €  
40,00 + IVA;

Richiamato l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e le linee guida Anac n°4 “Procedure per l'affidamento  
dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



degli elenchi di Operatori Economici;

Richiamata  la deliberazione della g.c. n. 86 del 15/03/2017 “approvazione del patto di integrità”;

Vista  la Deliberazione di GC n. 26  del 29/01/2020 di “Approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e Trasparenza.... e Codice di Comportamento Integrativo”; 

Visto  il D.Lgs. N° 33/2013, e successive modifiche ed integrazioni; 

Dato atto che per le apparecchiature rientranti nel protocollo di intesa “Grosseto Città Cardioprotetta” si opera in  
deroga al principio di rotazione in virtù degli accordi precedentemente formulati dai soggetti firmatari, finalizzati 
ad implementare una piattaforma unica di dispositivi in grado di ottimizzare sia le funzioni di telecontrollo che di  
monitoraggio da remoto e del fatto che l’operatore economico Sienamedical srl risulta agenzia in esclusiva per la 
Toscana per conto di Cardiac Science Italia; inoltre, l’estensione del servizio al modello “Philips HEARTSTART – 
FRX S/N B17D – 01987 installato  presso  l’androne  del  Palazzo  Comunale  di  piazza  Duomo 1 consente  di  
realizzare economie di scala in termini di riduzione della spesa;

Richiamato il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) con il  
quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 ed è stato innalzato ad €  
5.000,00 il valore degli affidamenti per i quali ricorre l'obbligo di utilizzare  strumenti telematici di acquisto;

Richiamato l'art. 29 del D. Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40.000 euro per l'affidamento e la  
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art 36 comma.2 lett a) e nell'art 32  
comma 14 del D.Lgs 50/2016;

Richiamato l'art 32 comma. 2 D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. che prevede la possibilità, per affidamenti diretti di cui 
all'art.  36  comma.2  Lett  a)  dello  stesso  Decreto,  di  procedere  ad  affidamento  con  determina  a  contrarre 
“semplificata”;

Richiamata  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 7 aprile 2020 con cui è stato approvato il Bilancio di  
Previsione 2020-2022;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 22.04.2020 avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2020-2022 - Approvazione”;

Richiamata la Deliberazione di Giunta n. 87 del 09/04/2020 recante oggetto: “Emergenza Covid - 19: direttive agli uffici 
dell'Ente per il contenimento della spesa”;

Richiamato il Disciplinare per la redazione e pubblicazione degli atti approvato con disposizione dirigenziale n° 
1089 del 17/10/2018;

Visto  il D.Lgs. 18/8/2000 N. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali”, e successive modifiche 
ed integrazioni; 

Richiamato il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo  
14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle  
amministrazioni pubbliche;

Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione, approvato con deliberazione di Giunta comunale n.  
27/2018 e, segnatamente, il punto p) della Tabella 'Misure di prevenzione ulteriori' che prevede la “distinzione tra 
il Responsabile del procedimento e Responsabile atto (sottoscrittore) in modo da coinvolgere almeno due soggetti  
per ogni provvedimento”;

Vista l'istruttoria predisposta dal dipendente incaricato, ai sensi degli artt.  4 e ss. della Legge n. 241/1990 e  
ss.mm.ii., anche in ottemperanza di quanto previsto dal citato punto p) del Piano Triennale per la Prevenzione  
della Corruzione, del presente procedimento;

Richiamato l’art.22 del vigente Regolamento sul funzionamento del Provveditorato di cui alla deliberazione C.C.  
n.98 del 30/10/2002;

Richiamato l’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e il Regolamento per la disciplina delle  
acquisizioni in economia” approvato con deliberazione C.C. N° 95 del 09/07/2007 e successiva modifica con 
Deliberazione consiliare n. 73 del 30/09/2014;

Visto l'art. 1 della legge n. 190/2014  comma 629 lettera b) che introduce  nel DPR 633/1972 con l'art 17-ter lo  
split payment a far data dal 01/01/2015;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Visto il regolamento di contabilità attualmente vigente;

Dato Atto  che la presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta all'obbligo di cui alla scheda riepilogativa allegata 
alla  Del. n.301/2009 REG della Corte dei Conti, Sez. Regionale di invio alla  Corte dei Conti come da indicazioni della 
Sezione di Controllo per la Toscana;

Considerato   che i  suddetti  operatori  economici  non presentano  motivi ostativi all'affidamento in oggetto, come 
verificato nella documentazione sulla capacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione;

DETERMINA

1) Di affidare per un triennio  all’operatore economico denominato  Cardiac Science srl,  via Francesco Corselli 11, 
29122 Piacenza, P.IVA 01620020337 il servizio di gestione e di monitoraggio da remoto di n° 08 defibrillatori Mod. 
Powerhart 45AED di cui alla d.d. n. 2346 del 04/12/2017, già installati e dislocati nel territorio comunale come descritto 
in premessa, per l’importo unitario di € 300,00 + iva al 22% (pari ad euro 66,00) equivalenti ad € 366,00 cadauno, per 
l’ammontare complessivo di € 2.928,00 annui,  dando atto che lo stesso sarà progressivamente avviato su ciascuna 
macchina a decorrere dall’avvio del secondo anno dall’installazione;

2) Di dare atto che il CIG della fornitura è il seguente: ZF62D8E29A;

3) Di affidare  all’operatore economico denominato  Siena Medical Srl, Loc. Montarioso 53035 Monteriggioni (SI) 
P.IVA 00758510523,  la  verifica  di  sicurezza  ed  il  controllo  funzionale  di  manutenzione  ordinaria,  come  meglio 
dettagliato in premessa, per n. 08 defibrillatori Mod. Powerhart 45AED di cui alla d.d. n. 2346 del 04/12/2017, già  
installati e dislocati nel territorio comunale come descritto in premessa e per il defibrillatore Philips HEARTSTART – 
FRX S/N B17D – 01987 installato presso l’androne del Palazzo Comunale di piazza Duomo 1, per la durata di anni 2 e 
per l'importo annuale di € 560,00 + iva al 22% (pari ad € 123,20) corrispondenti a complessivi € 683,20;

4) Di dare atto che il CIG della fornitura è il seguente: Z4E2D8E367;

5) Di dare atto che i servizi in questione saranno attivati su ciascun defibrillatore in corrispondenza delle varie scadenze 
e che potranno essere estesi al completamento delle ulteriori installazioni previste sul territorio;

6) Di impegnare al riguardo la somma totale di Euro 2.928,00 iva inclusa sul capitolo di spesa 31112 “Consulenze  e 
Servizi Provveditorato” dell'esercizio finanziario 2020;

7) Di impegnare al riguardo la somma totale di Euro 683,40; iva inclusa sul capitolo di spesa 31112 “Consulenze  e 
Servizi Provveditorato” dell'esercizio finanziario 2020;

8)  Di dare atto che le spese sono  autorizzate secondo quanto stabilito dall'art. 6 della Legge n°155/89 e successive 
modificazioni;

9) Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni giuridicamente perfezionate di cui al presente atto coincide con 
le annualità in cui le spese sono imputate in bilancio;

10) Di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni  giuridiche  si matura nell'esercizio 2020;

11) Dato Atto  che la presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta all'obbligo di cui alla  scheda riepilogativa 
allegata alla Del. n.301/2009 REG della Corte dei Conti,  Sez. Regionale di invio alla  Corte dei Conti come da 
indicazioni della Sezione di Controllo per la Toscana;

12) Di dare atto che gli operatori economici in questione risultano  in regola con i prescritti requisiti di capacità a 
contrattare con la P.A.;

13)  Di  dare  atto che  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  183  comma  8  del  D.Lgs.  267/2000,  sussiste  la  
compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

14) Di dare atto che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014 comma 629 lettera b) 
in regime di split payment;

15) Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs 267/2000;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



16) Di dare atto che il  trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e regolamentari 
vigenti ,ed in particolare  del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR; 

17) Di disporre, ai sensi ai sensi degli artt. n. 37 c.1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e n. 29 c. 1 del D. Lgs.50/2016, gli  
adempimenti previsti in ordine alla pubblicazione del presente atto nella sezione del sito "Amministrazione trasparente”;

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, né sussistono  
gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongano  un  dovere  di  astensione  dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  
presente  provvedimento,  né  in  capo  al  sottoscritto  funzionario  in  posizione  organizzativa  responsabile  del 
procedimento, nè in capo all'estensore materiale dell'atto;

Avverso al presente atto può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana entro trenta 
giorni dalla sua esecutività o, in via straordinaria, entro centoventi giorni, al Capo dello Stato. Il trattamento dei dati  
personali avviene nel rispetto delle norme legislative e regolamentari vigenti, segnatamente del D. Lgs. 10/08/2018 n. 
101 in materia di protezione e trattamento dei dati personali. 

Il Funzionario Responsabile

                                                                                                                 dott. Simone Di Monaco

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 31112 2.928,00
Impegno 2020 31112 683,40

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


